7 Ut tamen euenter opiniones, consultus erit sic legare; si moniales talen receperint, lego eis centum pro alimentis. Sic Bart. et. 5. Titio centum. fin. Decius, & Campegius allegati n. 4. Quamuis nec in hoc casu valere, nisi monasterium sit pauper, affluit Imola eodem §. Titio centum. num. 4. fin. Alexander l. 2. n. 4. C. de institut. & substitut.

8 Praeterea est difficultas, an legatum monacho relictum sub ea conditione, vt certaina partem diuidat inter pauperes, sit conditionale, ac proinde ea pecunia parte non distributa amittatur? Breuiter dico non esse conditionale, sed amabile, & ideo non amitti: tum quia illa verba (sub conditione) solam conditionis figuram habent, cum natura conditionis sit ante eius existentiam suspenderi acquisitionem. l. cedre diem. ff. de verborum significacione. Sed in hoc euentu testator voluit legatum illud prius monacho acquiri, at cum praedicta obligatione; & ita sustinet Cardinalis, Ancharanus, Dominicus, Francus, Barbatius, ut eos refert, & sequitur Menchaca de successione progesu. lib. 3. §. 27. numero 15. Quamuis minus bene Bartolus, & alij, quos ibi refert, dicant esse legatum conditionale.

## S V M M A R I V M .

Vtrum conuentui fratrum Minorum possit legari? numero 9.

Vtrum cuicunque fratri Minoris possit legari? 10.

Quid si legatum sit immoderatum? n. 11.

An sit contra vrum paupertatum, accipere Minorum id legatum immoderatum? n. 12.

An valeat predictum legatum immoderatum, & quid facient, & quorum sit arbitri quando sit immoderatum? num. 13.

An repugnet mendicacii seruare vtilitatem, vel si superflua sint, cum aliis communis? n. 14.

Quoniam plerique potest legari Minoribus. n. 15.

An valeat legatum rei immobilia, quando explicatur tam venderandam, ac Minoribus estimationem dandam? numero 16.

Quid si explicetur modis illicitis, nempe ut reineant? numero 17.

An tunc legatum sit omnino caducum, ita ut nec estimatio debetur? n. 18.

An licet Minoribus habere horros, aut vineas, ut fructibus vescantur, habeantque vinum ad bibendum, & ut locent, aut fructus vendant, nurire oves, asinos, porcos, vaccas, apes, columbas? n. 19.

An valeat legatum domus ad habitandum, aut ibi construendum Ecclesiam, fiduci Minoribus? Referrit duplex sententia. n. 20. & 21.

Explicatur sententia authoris. n. 22.

Quid si legatum sit aliis Mendicantibus. n. 23.

Quid si legetur aliquid Minoribus pro vnu tunc non necessario, aut superfluo? n. 24.

Quid si legatur vnu non sit conueniens fratri Minoris speciali, cui legatur? n. 25.

Quid si legetur fratri Minoris ca lege, ut superiore molestante perdas legatum, vel donec superior molesta? n. 26.

An valeat legatum rei immobilia relicta Minoribus multo expresso modo? Referrit quedam sententia. n. 27.

Sententia authoris. n. 28.

Per quos ea res vendi debet, ut fratribus tradatur. numero 29.

An in venditione illius rei, & generaliter cuiuscumque ecclesiasticae & necessitate facta exigatur solemnitas, perit ad rei ecclesiasticae alienationem? n. 30.

An in venditione rei immobilia relictis aliis Mendicantibus, exigatur predicta solemnitas? n. 31.

An si necessario vendenda statim rei illius immobilia, an posse sit opportunity expectanda, & cuius sint fructus illi medi tempore; & an heres exsistentes in morazentur aliquod restituere; & quid si tempore non inueniantur? n. 32.

An fratres Minoris sint capaces confusus illis relicti? numero 33.

An sint capaces annuariorum redditiones, quamvis exigui sint, & quando hospitale, aut alia heres gravatur, ut quamvis Minoribus certa quantitate tribuantur? n. 34.

Quid si legatum annuum ad alimenta, sit ad modicum, vel ad longum tempus? Referrit quedam sententia. numero 35.

Sententia authoris. numero 36. Vbi quid si sit ad alimenta hoc legatum annuum, vel sit legatum vnsatisfactum?

Quale dicatur modicum tempus, & quale longum. Referruntur varie sententiae. n. 37. & 38.

Sententia authoris. n. 39.

Quid si legatum relinquatur ad viam eiusdem fratri Minoris? n. 40.

An sint capaces fratres Minoris legati anni relicti ad concordia cultum diuinum? Referrit quedam sententia. n. 40.

Sententia authoris. n. 41.

An sine capaces anniuerſorium relictorum ipsiſ in perpetuum Referrit quedam sententia. n. 41.

Sententia authoris. n. 44.

An sint capaces legati anni pro studio? Referrit quedam sententia. n. 44.

Sententia authoris. n. 45.

An sint capaces legati anni pro infirmorum necessitatibus? numero 47.

An huc legatum annua, & anniuerſaria, quorū fratres Minoris non sint capaces, debeantur in foro conscientia ab heredibus? Referrit quedam sententia. n. 48.

Sententia authoris. n. 49.

An heredes tenentur tunc facere id onus impleri, & possit dari eleemosyna illa Minoribus, ut implentur, & numero 50.

An quod implero onere supererit, possit sibi restituere? numero 51.

An possint Minoribus accipere hanc eleemosynam, tamquam ab herede debitum, vel sponte datum? n. 52.

An licet illi admittere eleemosynas annue, quas gabellarii, aut alij familiis subentur quosdam illis clargiri? numero 53.

An ex confutidine dandi liberaliter Ecclesia, aut pro loco aliqua, decenni prescribatur et eleemosyna, & quid si fratres Minoribus? n. 54.

An licet Minoribus inducere fideli, ut huc anniuerſaria illi relinquant? n. 55.

An licet illis compositione facere cum heredibus, ut grantur legati annua? n. 56.

An legatum annuum vno promissum licet fratribus Minoribus accipere? & quid si gravetur heres a testatore, ut id vnu impleat? n. 57.

An fratres Minores ius aliquod comparentur erga legata illis modo licet relicta. an. heredes illis obligentur & numero 38.

Potest. Syndicū cūitatis, aut quilibet de populo petere, ut hac legata fratribus Minoribus solum. numero 39.

Potest etiam ex suo mero officio. Index ad hoc compellere. numero 40.

Hic Index est ecclesiasticus, aut secularis. n. 61.

Postiunctus fratres Minores hoc Iudicis officium implarunt. numero 62.

Potest Syndicus Minorum hoc petere. n. 63.

9. Q. V. E S T. o. posterior. An religiosas incapaces succedendi in communī, vt Minoribus de obseruantiā, & Capucinorum, sint capaces legati, & similiter ex eis religiosi singulares? Videatur enim pars negans: quia qui nequit hæres institui, non est capax legati. §. legati insti. de legat. &c. l. regia i. tit. 9. parte 6. At hæ religiosas, & religiosi nequeunt hæres institui, vt diximus numero 1. ergo nec eis potest legari. Ceterum est certissimum, posse religiosi Minorum legari, quippe hoc exp̄s̄e diffinitum est cap. exiij. §. ad hac quia fratribus, de verborum significacione, in 6. Nec obstat ratio in contrarium adducta: quia ea regula verum habet in iis qui ob iuris communis prohibitionem institui hæres nequeunt: iis enim similes legari nequit, scias de iis qui ob solum pauperatus votum incapaces sunt hereditariae successiones, quales sunt fratres Minores; quippe potest id votum ex voluntate intentione, & statutis solam hereditariae successiones capaciter excludere, non autem legati; & sic de facto contingit in fratribus Minoribus.

10. Sicut autem tota frattum Minorum communitas capax est, vt ipsi legetur; sic quilibet frater Minor est similiter capax, & in solis illis casibus, quibus illa est incapax, erit quoque hic. Ratio est aperta, quia sicut quilibet frater Minor est incapax proprij, & hereditariae successiones, similiter quoque est incapax communitas: & ideo si capacitas legati esset contra paupertatem fratris singularis, esset quoque contra paupertatem totius communitas. Præterea, quia legatum est quedam donatio ad defunctorum relata ab hædere præfanda. §. legatum. insti. de legat. &c. l. regia i. tit. 9. parte 6. At frater Minor est capax, vt sibi donetur: ergo ve legetur. Sic colligit ex extrahagantia 1. vers. porro et circa sepiulcrum, de priuilegiis, ibi; De quibuscumque vero reliqua prefatis fratribus in communī, vel singulis ultimis descendentiis voluntariis; & docent Bartolos dicentes ita deinceps. Benedictum Papam, cuius verba refert tractat Minoricarum, libro 2. diffinitione 3. cap. 1. numero 28. &c. cap. 2. numero 31. & l. serm. 23. numero 2. off. de alimento. legato. Ita ut cap. 2. numero 42. de testamentis, & ibi Ancharanus num. 30. Parisius cap. de prefatione 175. & 178. de probat. Manuel qq. reg. tom. 2. quaf. 12. art. 6.

11. Hec tamen limitanda sunt, modò id legatum non sit tantæ quantitatæ, vt præsumatur fieri in fraudem, id est, relinquere hereditatem sub nomine legati. Constat ex Clementi exiij. §. capitulo. vers. nec licet ei, de verborum significacione. ibi; Nec licet ei vel valorem hereditatis ratione, vel ratione carum partio, quod præsumi possit hoc in fiduciam fieri, quas si sub modo, & forma legali sibi dimitti facere, vel si dimissa recipere, quin patiū ista sit quis ab ipsi sumptuose problematis. Acque ita docent omnines; si tamen fratris Minoribus sumptuose edificantibus legentis expensæ necessaria ad edificium, Baldus authent. ingressi, in noua edit. man. 59. C. de sacro. Eccles. hoc verius disputat, & concludit num. 60. de hoc cogitandum, & tenacitati facti, quando relinquunt pro edificio totum exigunt.

Ex verbis autem ex predicta Clementina citatis duo colliguntur. Prior est; fratres acceptando tale legatum magna quantitatæ, non faciunt contra paupertatis votum, sed contra iuris prohibitionem, quod re vera non sunt hæredes, nec in iis defuncti succedant. Sic Corduba in reg. D. Francisci. 6. q. 11. punct. 1. At hoc non credo, quia cum dominum omnium bonorum ad Minores pertinet, si apud Pontificem, solo facti vñi ipsi relicto ex eius licentia, quam in hoc casu denegat, ipsi acceptando hoc legatum, usurpat illius vñum contra voluntatem veri dominii, & legitimi superioris: ergo delinquunt in paupertatis votum.

Posterior est; Pontifex non irritat valorem prædicti, & legati magna quantitatæ, nec liberat hæredes solutione huius legati, sed limitat receptionem à fratribus faciendo; vult enim fratres non recipere legatum, quod in hæredis fraudem fieri presumunt. Quod tunc euinet, quando eis tanta quantitas, vt ciuius receptio magis saperet thesaurizare, quam imminutissimas necessitatibus propiscere. Quare tunc ex quantitate illa legata dabitur fratribus quod imminutissimas necessitatibus postulari; residuum verò tunc fratres nequeunt admittere, & si nunquam superuenient necessitas, nunquam admittere poterunt. At id poterunt alia necessitate superuenienti. Quia nequit thesaurizatio præsumi, nec in fraudem, cum id solum recipitur, quod imminutissimas necessitatibus sive opus est. Sic Bartolus tractat Minoricarum libro 2. diffinitione 1. cap. 1. numero 4. & 5. Manuel qq. reg. tom. 2. questione 126. art. 1. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium. verb. legato, in suis annotationib. vers. si quas. Ministrum, & cultores simili, vel separatis arbitriatu sunt, quando hæc quantitas sit immoderata, atrent personarum, & temporis qualitate, varietate, & conditione locorum, & aliis circumstantiis, vt exp̄s̄e habetur cap. exiij. §. insuper, nec resenſia, de verborum significacione, in 6. & bene tradit Bartolos admodum diffinitione 1. cap. 1. numero 3, qui bene ait cap. 1. numero 8. item dicendum est, quando in diversis testamentois diuersa legantur, quorum quolibet non est immoderatum, at tota quantitas simul est immoderata. Quare Guardianus, & conuentus nequeunt contra paupertatem fratris singularis, esset quoque contra paupertatem totius communitas. Præterea, quia legatum est quedam donatio ad defunctorum relata ab hædere præfanda. §. legatum. insti. de legat. &c. l. regia i. tit. 9. parte 6. At frater Minor est capax, vt sibi donetur: ergo ve legetur. Sic colligit ex extrahagantia 1. vers. porro et circa sepiulcrum, de priuilegiis, ibi; De quibuscumque vero reliqua prefatis fratribus in communī, vel singulis ultimis descendentiis voluntariis; & docent Bartolos dicentes ita deinceps. Benedictum Papam, cuius verba refert tractat Minoricarum, libro 2. diffinitione 3. cap. 1. numero 28. &c. cap. 2. numero 31. & l. serm. 23. numero 2. off. de alimento. legato. Ita ut cap. 2. numero 42. de testamentis, & ibi Ancharanus num. 30. Parisius cap. de prefatione 175. & 178. de probat. Manuel qq. reg. tom. 2. quaf. 12. art. 6.

12. Hec tamen limitanda sunt, modò id legatum non sit tantæ quantitatæ, vt præsumatur fieri in fraudem, id est, relinquere hereditatem sub nomine legati. Constat ex Clementi exiij. §. capitulo. vers. nec licet ei, de verborum significacione. ibi; Nec licet ei vel valorem hereditatis ratione, vel ratione carum partio, quod præsumi possit hoc in fiduciam fieri, quas si sub modo, & forma legali sibi dimitti facere, vel si dimissa recipere, quin patiū ista sit quis ab ipsi sumptuose problematis. Acque ita docent omnines; si tamen fratris Minoribus sumptuose edificantibus legentis expensæ necessaria ad edificium, Baldus authent. ingressi, in noua edit. man. 59. C. de sacro. Eccles. hoc verius disputat, & concludit num. 60. de hoc cogitandum, & tenacitati facti, quando relinquunt pro edificio totum exigunt.

Ogo autem res hæc exiij intelligatur, oportet præmittere, tripliciter posse Minoribus fratribus legari. Primo, explicando modum licitum, ac ipsi iuxta eorum constitutiones permisum, vt si illis legetur vñia, vel alia res immobilis, explicando vt ea vendatur, ac premium in necessitates fratrum conver-

tatur. Secundo modo, quando explicatur modus ipsi illicitus, vt vñia, vt eam excolant, aut alia res immobilis, vt eam retineant. Tertio modo, quando absoluere legatur illis res immobilis, nullum illius vñum explicando.

13. Quando ergo exprimitur modus licitus, constat valere legatum, & rem eis vendendam, vt fratribus astimatio detur. Ita deciditur exp̄s̄e c. exiij. §. ad hac quia fratribus, vers. si vero modum de verborum signific. in 6. & docent omnes.

14. Quod si exprimitur modus non illis permisus, vt si legetur illis vñia, vt ab eis excolatur, vel alia res immobilis, vt ab ipsis retineatur, debent fratres Minoribus per omnem modum abstineri à receptione talis legati. Habetur exp̄s̄e codem §. ad hac quia fratribus, & trident omnes.

15. Sed potest dubitari, an tunc id legatum sit omnino caducum, ac proinde possit illud retinere hæres, an astimationem tenetur fratribus dare, aut in aliud vñum sit convertendum. Videatur enim deberi fratribus astimationem, quia astimationis sunt capaces, & ille modus tanquam iure impossibilis recitur à legato. Lobinus, ff. de condit. & demonst. & l. reprehendenda. C. de inst. & subi. ut. Proterea, quia quando modus legato adiectus impleri nequit, convertendum est in aliud modum possibilis. 1. leg. stat. ff. de usfructu legato. Et ita valere legatum reiecta conditione, loquens de fratribus Predicatoribus, quibus tunc etiam interdictum erat retinere immobilia, afferit D. Anton. 3. par. iii. 16. cap. 1. §. 12. no. 7. & in fratribus Minoribus tenet Menochius conf. 1. 014. numero 29. & sequens. volum. 11. Ceterum dicendum est, nec tunc deberi astimationem, nec eam posse recipi à fratribus tanquam debitam. Constat quia d. §. ad hac quia fratribus, dicitur sic, a tali legato, & eius receptione per omnem modum fratres absit. ne. At modus legati recipiendi est astimationem recipere. I. si domus. §. qui confitetur. ff. de legat. 1. & l. non dubium. §. fin. ff. de legat. 3. Atque ita docent Bart. tractat Minoricarum libro 2. diff. 2. cap. 1. numero 9. Anchar. Clem. exiij. numero 17. de verb. signific. Manuel questionum reg. tomo 2. questione 126. art. 1. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium. verb. legato, in suis annotationib. vers. idem dicendum est. Immo id legatum proulus non valer, sed est caducum, & sic non est convertendum in aliud vñum. Probat optimè Baldus allegandus; quia quando legatum capit substantiam ex modo, sicut sunt reliqua Minoribus, quia ex se sunt rei immobilis relatae incapaces, & ratione solius modi iis liciti, capaces redduntur, nunquam fit conuersio in aliud vñum, sed modus vitiat legatum, sicut autem quando legatum non capit substantiam ex modo, quia nimurum absque illo modo potest impleri. Quia sicut reputatur ac duplex preceptum, alterum substantia legati, & instituto fratrum Minoribus, qualis non est hoc; quia idem interdictum est omnibus Mendicantibus cap. 1. de priuilegiis in 6. Sic Bart. tractat Minoricarum lib. 2. diff. 2. cap. 1. numero 9. & cap. 2. numero 12. Manuel qq. reg. tom. 2. quaf. 12. art. 1. ad finem. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium. verb. legato, in suis annotationib. vers. idem dicendum est.

Alij censent id legatum valere, non vt obserueretur preceptum testatoris, sed vt convertatur in aliud vñum, iuxta. 1. leg. stat. ff. de usfructu legato. Quare tunc folius modus legato adiectus, illud vitiat, quando continet speciem impossibilitatem, contrariam regulæ, & instituto fratrum Minoribus, qualis non est hoc; quia idem interdictum est omnibus Mendicantibus cap. 1. de priuilegiis in 6. Sic Bart. tractat Minoricarum lib. 2. diff. 2. cap. 1. numero 9. & cap. 2. numero 12. Manuel qq. reg. tom. 2. quaf. 12. art. 1. ad finem. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium. verb. legato, in suis annotationib. vers. idem dicendum est.

Verum sic distinguendū est. Si Minoribus non egeant ea domo, vt proprium domum, aut Ecclesiam extendant, & vt cum illa continent, vel vt inhabitent, aut Ecclesiam in ea edificant, non valet legatum. Et in hoc casu est vera prior opinio relata numero 19. ob eius rationem. Quippe fratres Minoribus nequeunt habere Ecclesiam, aut domus separatas à propria habitacione, sicut nec possessiones, aut redditus, aut parochias alias. Si vero egeant ad predictos vñus, vt Ecclesia, aut domus extendarunt, ac ex virtute unica construerunt valere legatum, quia priuilegium fuit, vt Syndicus omnia legata, que ad pecuniam reduci possint, distrahatur, & convertatur in fratri necessitates. Sed hoc non placet, quia debet intelligi, quod modus regulæ contrarius non est exp̄s̄us. Summe Th. Sanchez. pars I. II.

D. Francisci cap. 6. quæst. 11. punclo 2. dub. 1. ad finem, qui addit, in quadam sua Congregatione declaratum est, licet fratribus hospitari in domo relicta alicui, ut ibi hospitentur Minoribus, alimentaque illis præbeantur.

Quatenus autem eo. cap. 1. de priuilegiis in 6. interdictum omnibus Mendicantibus nota loca acquirere, id habebat verum attento antiquum eorum statu, quando eis non erat permisum bonorum immobiliarum possesso. At cum hodie omnibus illis sit permisum, exceptis Franciscanis de obseruancia, & Capucinis, in Trident. sif. 25. cap. 2. de regularibus, cœsiat in reliqua eis prohibito. Sic Manuel 99. regul. tom. 2. quæst. 125. art. 1. fin.

Tertio deducitur, si legetur Minoribus aliquid pro certo viu, explicando viuum superfluum, non valere legatum: quia est modus contrarium eorum professioni. Sic Bart. tract. Minoricarum. libro 2. dist. 3. cap. 3. fin. Manuel questionem reg. 100. 2. quæstionem 126. ad finem. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendic. verb. legata. vers. sed est aduertendum. Si vero non explicetur viu superfluum, sed absoluere legeret per aliud lictum, ut pro induens hoc anno fratribus, & eo anno non sit necessarius: sed esset superfluu, eo quod decenter omnes essent induiti, & duplices habentes, repugnat eorum statu, valet quicunque legatum, quia viu in eis licitus, nec repugnans regule Minorum; sed tantum ex suppositione, quod habeant alias vestes, est illicitus: & tunc si esset elemosyna data a viuenti, conuerteret esse in alios vius fratum, de licentia donantis, & si renuat, restituatur ipsi, vt habetur cap. ex. §. quia vero puritas. de verb. signific. in 6. At si est legatum, non habet locum: quia licet viuens posset reuocare donationem, haeres nequit legatum reuocare, vt probauimus hoc libro supra. Quare tale legatum validum est, ab debet conuerti in alia fratum necessitates. Sic Bart. codem lib. 2. dist. 3. art. 2. Manuel ibidem, Sorbus in compendio priuilegiorum Mendic. verb. legata, in suis annotationibus. vers. sed si aliquid legatum. Addit. Manuel conuertendum id legatum in alium viuum, auctoritate ordinari. Sed Bart. eadem lib. 2. dist. 2. cap. 3. & Sorbus ibid. vers. sed dices per quem, dicunt de confusis custodis, & hæreditis, & si discordent, consulendum Iudicem, & eius sententia standum. Et quamvis non explicent, quis Iudex sit ille, clarum est, futurum ordinarium ecclesiasticum, ad quem haec communitatio spectat.

Quarto deducitur, quid dicendum de legato facto alij frati Minoris, cui vius illius legati conuenire nequit, vt si legetur Biblia fratri Minoris cœco. Bald. auth. ingredi. in noua editione numero 58. C. de sacra scriptura. Eccles. & Anch. Clement. exini. numero 18. de verb. signific. autem non valere legatum. Dicuntur, quia cum vius illius legati neque illi conuenire, non est tacite illi legatus vius licitus. Sed quod attinet ad hoc exemplum lapsi sunt hi Doctores, quia potest cœsus ille ut ei libro audiendo alium sibi legentem, & ita est vius licitus conueniens illi: sicut de quoquem alio denotioris libri dicere possumus. Quare aptius exemplum esset, si fratri Minoris laico legaretur Biblia, aut opera Scotti, & adhuc contra Baldum sentio valere legatum, & conuertendum in alium viuum, vt bene docent Corduba in regul. D. Francisci c. 6. quæstionem 11. punclo 2. dub. 2. Manuel 99. regul. tom. 2. quæst. 126. art. 1. §. viii. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendic. verb. legata. vers. sed est aduertendum. Inimo etiæ expressissimis testator modum non conuenientem illi laico, valeret adhuc legatum, vt si dixisset, lego ei hos libros, ut literis vacet, conuertendumque esset pretium illorum librorum venditorum in alium viuum ei fratri permisum, vel in viuum aliorum, vt bene ait Corduba ibidem. Et ratio est, quia etiæ modus expreßus non sit aptus illi laico, est tamen conueniens statu fratum Minorum. At c. exiii. §. ad hac quia fratribus de verbis signific. in 6. tunc dicitur legatum non valere, quando modus legato adiectus est contrarius statui Minorum, vt constat ex exemplis ibi

adductis, scilicet quando legatur vinea ad eam excelandam.

Vtlimò deducitur, quid dicendum, quando legato facto cuidam fratri Minoris adiicitur conditio, ut superior permittat eum fratem illo frui, & eo non permittente amittatur legatum. Quidam dieunt id legatum non valere, sed haberi tanquam non scriptum, quia modulus repugnat statui eorum. Sic Bald. l. onica. num. 44. C. de his quia pone nomine relinquantur. Angel. l. Lucius Tauri. 7. 8. tres gradus. num. 2. ff. ad Trebellian. Ceterum nullam statui illorum repugnantiam video, vt legatum non debet valere, quando alia iuxta dicuntur numeris sequentibus valeret legatum annuum relictum Minoribus; quia in hoc euenti solus facti viu ex superioris licentia illi fratri Minoris relinquitur, & semper est ab ipso reuocabilis, & solidum amittetur, ipso reuocante licentiam, fructus in posterum percipiendi. Et ideo siue dicatur in legato, ea lege, vt permittat superior eum religiosum ex legato frui, siue sub poena amittendi, siue donec patiatur superior ipsum frui, siue ea lege, vt retineat, velit, nolit superior, ex ultimo quod attinet ad legati, & conditionis valorem, aut non valorem, idem proflus dicendum quod diximus supra de legato similiiter relictu aliis religiosis.

Tandem, quando legatum rei immobilis fit fratri, & tunc si esset elemosyna data a viuenti, conuertenda est in alios vius fratum, de licentia donantis, & si renuat, restituatur ipsi, vt habetur cap. ex. §. quia vero puritas. de verb. signific. in 6. At si est legatum, non habet locum: quia licet viuens posset reuocare donationem, haeres nequit legatum reuocare, vt probauimus hoc libro supra. Quare tale legatum validum est, ab debet conuerti in alia fratum necessitates. Sic Bart. codem lib. 2. dist. 3. art. 2. Manuel ibidem, Sorbus in compendio priuilegiorum Mendic. verb. legata, in suis annotationibus. vers. sed si aliquid legatum. Addit. Manuel conuertendum id legatum in alium viuum, auctoritate ordinari. Sed Bart. eadem lib. 2. dist. 2. cap. 3. & Sorbus ibid. vers. sed dices per quem, dicunt de confusis custodis, & hæreditis, & si discordent, consulendum Iudicem, & eius sententia standum. Et quamvis non explicent, quis Iudex sit ille, clarum est, futurum ordinarium ecclesiasticum, ad quem haec communitatio spectat.

Nec debent fratres in his venditionibus interuenire, sed id per hæretes faciendum est, cum apud eos sit rei illius dominium. Posunt etiam id executores facere, & quamvis alia ad bona vendenda exigatur specialis permissionis testatoris. Latio. ff. de alimento, & cibis. legat. &c. 1. penit. C. quando decretu opus non est. id tamen fallit in hoc casu, eo quod legato illi opus semper cedito inest, vt vendatur. Posse etiam id efficeri Epilocus, & Index fecularis ex proprio officio, precedenti tamè mota heredis, vel executoris, qui bis moniti non vendunt. auth. de ecclesiasticis ritibus. §. si quis autem, que omnia docet Bart. tractatu Minoricarum. lib. 2. dist. 4. tao c. vbi concludit solidum his fratribus facere, supplicare heredi, vel executori contra iudicium, vt votum testatoris impliant. Hoc ratiōne non tollit, quia possum Iudicis officium implorare, vt suo officio cogat implere.

Nec in hac venditione exigatur solemnitas iure peccata ad rei ecclesiastica alienationem, quod in alienatione necessario non exigatur solemnitas aliqua, vt si ingrediens religionem iustit in suo testamento bona aliqua sua stabili vendi, vt optimè tradit Lapis in noua edit. allegatione 25. numero 4. & ibi Mandolus in addit. verb. solemnitate. Rebusuis de alienatione rerum ecclesiasticarum. à num. 29. Et hac ratione duci tenent in nostris terminis hanc partem Baldus authem, si qua maliter. num. 1. fine. C. de sacra scriptura. Eccles. Decius cap. in presentia, in noua edit.

iubemus, quod supra in pecunia, seu elemosyna fratribus indeterminata oblatu, vel missa volumus, ac expremis obseruari, videlicet, ut sub modo lictu fratribus intelligatur esse relictum; ita quod nec legans merita, nec frares ipsi effecta relictu fraudentur. Quare non obstat ratio contraria, tunc quia quicquid sit in eo speciali casu propter dispositionem legum voluntarium hic puniri damnatos illos, id non potest habere locum in nostro casu, cum fratres Minoris non sint incapaces rei stabilis propter delictum aliquod, sed ratione suis profissiones, & cum habeamus expremis iuris Canonici decisionem, qua declaratur id legatum reputari modo lictu factum, ac valere. Tum etiam, quia, vt optimè a Arctinu numero precedenti allegatus, si quantitas legati relicti damnatis illis, efflerent alimentiis eorum proportionata, forte posset dici legatum illud interpretandum in dubio relictum ad alimenta, & sic valere. Secundò, quia cum res immobili legatus simpliciter, non repugnat verbis, vt presumatur relicta eo modo, qui ad legati valorem necessarius est, quia semper in dubio ea presumptio capienda est, vt faveat actus valor, eo vel maximè quod hic de causa pia, & religione agatur, in quo euenti in dubio opinionibus præferenda est Ecclesiæ fauens, vt probauimus supra. Tandem, quia verba simpliciter prolatæ intelliguntur in dubio iuxta conditionem persona, ad quam diriguntur, vt dividimus in questione, vtrum valeat legatum sub conditione, vt monasterium illi non se intermiscat. Cum ergo verba huius legati rei immobilis dirigantur ad fratres Minoris, qui nullatenus sunt illius capaces, nisi vt pretium eius vendita recipiant, si intelligenda erunt verba illius legati. Et ideo hanc partem sustinet Bart. tractatu Minoricarum. lib. 2. dist. 4. cap. 1. n. 19. & l. fideicommissi. §. si ferro. in fin. ff. de legat. 3. & l. apud Julianum. 40. in aliis incipit. Africanus. c. consit. n. 4. qui §. in aliis ponitur post l. 4. ff. de legat. 1. & ibi Paulus num. 4. Alexand. numero 10. Imol. ed. 5. fin. quem legi in l. cum ferum. ff. eod. iii. Abb. cap. in presentia. numero 63. de probatio. n. & ibi Parifl. numero 26. Floriani. l. cestria. §. si dubiu. ff. de legat. 1. Cardin. cons. 66. numero 3. & conf. 102. numero 2. dub. 2. Corn. conf. 11. num. 8. 9. & 10. volum. 2. & conf. 217. numero 4. volum. 4. Anianas. conf. 30. numero 7. Spino. specul. testam. gloss. 12. principali. numero 39. Manuel. 99. regular. tom. 2. quæstionem 126. artic. 1. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendic. verb. legata, in suis annotationibus. vers. idem dicendum.

Nec debent fratres in his venditionibus interuenire, sed id per hæretes faciendum est, cum apud eos sit rei illius dominium. Posunt etiam id executores facere, & quamvis alia ad bona vendenda exigatur specialis permissionis testatoris. Latio. ff. de alimento, & cibis. legat. &c. 1. penit. C. quando decretu opus non est. id tamen fallit in hoc casu, eo quod legato illi opus semper cedito inest, vt vendatur. Posse etiam id efficeri Epilocus, & Index fecularis ex proprio officio, precedenti tamè mota heredis, vel executoris, qui bis moniti non vendunt. auth. de ecclesiasticis ritibus. §. si quis autem, que omnia docet Bart. tractatu Minoricarum. lib. 2. dist. 4. tao c. vbi concludit solidum his fratribus facere, supplicare heredi, vel executori contra iudicium, vt votum testatoris impliant. Hoc ratiōne non tollit, quia possum Iudicis officium implorare, vt suo officio cogat implere.

Nec in hac venditione exigatur solemnitas iure peccata ad rei ecclesiastica alienationem, quod in alienatione necessario non exigatur solemnitas aliqua, vt si ingrediens religionem iustit in suo testamento bona aliqua sua stabili vendi, vt optimè tradit Lapis in noua edit. allegatione 25. numero 4. & ibi Mandolus in addit. verb. solemnitate. Rebusuis de alienatione rerum ecclesiasticarum. à num. 29. Et hac ratione duci tenent in nostris terminis hanc partem Baldus authem, si qua maliter. num. 1. fine. C. de sacra scriptura. Eccles. Decius cap. in presentia, in noua edit.

num. 27. de probacionibus, & ibi Felinus num. 5. vers. 5. etiam refert Guillelmum de Cuneo. Corneus. cons. 117. num. 11. vol. 2. Roland. conf. 25. n. 7. vol. 1. Nauart. comment. 2. n. 5. de regularib. Gregor. Lopez 1. 63. verb. euissa misma. tti. 18. p. 3.

Quamvis autem DD. predicti idem afferant de bonis stabilibus relictis aliis Mendicantibus, dicentes ea posse vendi absque predicta solemnitate, loquuntur atento iure antiquo, quo erant stabilium honorum incapaces, & ideo tanquam necessitate coacti ad ea vendenda non tenebant obferare solemnitates petitas in rei ecclesiastice alienatione. At cum hodie sint capaces bonorum stabilium atento Trident. sif. 25. cap. 3. de regularib. non coguntur stabilia sibi relicta vendere, & subinde de ea temel per acceptationem effecta propria posse alienare abique predictis solemnitatibus. Quod optimè aduertit Nauart, num. precedenti allegatus.

Non tamen opus est, vt statim res illa immobilis fratribus Minoribus relicta vendatur, sed potest opportunitas temporis expectari, ne vili pretio vendatur, vt bene tradit Azor tom. 1. insti. moralium. lib. 12. cap. 23. quæst. 11. & si empator nullatenus inueniatur, teneatur fratres Minoris eam ab le. abducere, vel dare in elemosynam, cum nullatenus retinendi sint capaces. Sic Abas cap. recolente. fin. de statu monachorum. Quod si quatas, cuius sunt fructus rei illius stabili, dum non vendit, in nullo auctoritate inueni, sed credo eos esse haeredum. Ducor, quod dominum illius est apud haeredem, ut recte ait Bartol. tractatu Minoricarum. lib. 2. dist. 4. cap. 3. num. 25. ergo & fructus, cum proprium sit dominij, vt ipsum sequantur fructus. l. ex diuerso. 36. §. ff. de rei vindicatione, & docet Menochius alios allegans de presumpcionibus. lib. 3. presump. 30. n. 15. Et quamvis peccet si sit in mora vendendi gratia fructuum sibi precipiendorum; at non tenerit gratia huius moræ aliquid restituere. Quod nullum lucri cessantis, aut danni emergentis detinendum sequuntur ex mora Minoribus fuerit. Quippe illis non res ipsa, sed eius pretium debebat, at pretium non poterant negotiatio expondere, sed expendendum erat. Si vero ex tali mora detinendum patetur res illa in pretio, tenet haeres in mora culpabili existens, id detinendum fratribus resarcire, quia in eo inuestit dimum inutili.

Potissima autem difficultas est de legato annuorum reddituum relicto fratribus Minoribus, in valeat. Et vt clare procedamus, prius agendum erit de capacitate eorum ad eos redditus ipsi relictos acquirendos, & potest agemus, an id legatum sit proflus irritum, atque ideo haeres possit tutu conscientia illud retinere, nec in alium viuum conuertendum sit. Agendo ergo de capacitate fratum Minororum ad eos redditus libi legatos acceptandos, premittendum est primò, non verti in questionem, quando non per modum annuorum reddituum reliquuntur, vt quando reliquuntur census quidam fratribus Minoribus; huic enim legati sunt capaces, arque debetur illis estimatio: sicut etiam numero 27. diximus valere legatum cuiuscunq; rei immobilis, & debeti estimationem, quia tunc nullos redditus habent Minoribus. Nam, vt bene aduertit Bartolus tractatu Minoricarum. lib. 2. dist. 4. cap. 6. numero 33. legatum annuum non interdictrit fratribus ratione rei legatus, sed ratione modi a testatoris expressi, scilicet quod annuatim detur, qui modus eorum regulare repugnat. Cum ergo in simplici census legaro non repertari hic modus, erunt capaces illius, quod bene aduertit Abbas cap. in presentia. num. 5. de prob. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium. verb. legata, in suis annotationibus. vers. si vero aliquid annuum, seu aliqui redditus.

Difficultas autem ed pertinet, quando annui redditus legantur fratribus Minoribus, subente testatoris. R. 4. quotannis

quotannis tantam quantitatem illis tribui, vel per alias temporum diuisiones, vt quotidie, vel tertio quoque mense, vel tertio quoque anno. Ratio vero dubitandi est, quod modus huius legati paupertati Minorum aduersetur. Quippe sunt annuorum reddituum incapaces, vt constat ex Clement. exi. §. cimque anni redditus ex verborum signific. ibi. Cimque anni redditus inter immobilia constantia a iure, ex huiusmodi redditus obtinere paupertatis mendicantis repugnat; nulla dubitatio est, quod predicti fratribus redditus quoquecumque, sicut & possessio-nes, vel carum eiam usum, cum eis non reperiatur concessio, recipere, vel habere conditione considerare ipsorum non licet. Ex qua dictione vniuersali (quocumque) colligitur, eos esse incapaces cuiusunque redditus anni, quantum exiguus, ut optimè docent Fulgosius conf. 104. & Decius cap. in praesencia, in noua editione num. 273. de probatio-nibus, quos refert, & sequitur Tiraquelle tractatus de iudicio in rebus exiguis. num. 118. vers. 5. Quæfada in diversis quæst. survis. p. 21. num. 19. Corduba in reg. D. Francisci. cap. 6. questione 11. punto 3. Colligitur etiam eos esse incapaces reddituum perpetuum, ad quos dandos fratribus Minoribus solent testatores grauare hospitale, vel alium hereaderem ad ipsius institutum. Quod fatentur vniuersali DD. allegandi, cum veri redditus anni sint, modisque reliquendi aduersetur eorum regula.

Prima igitur difficultas est, quando legatum fratribus Minoribus anni redditus ad modicum tempus, an modus-hic aduersetur paupertati fratribus Minorum, atque adeo non sint huiusmodi legati capaces?

Quidam aduersari assertum, & ideo eos non esse capaces. Dueuntur ex vniuersali annuorum reddituum prohibitions relata n. preced. quippe quamvis hi modico tempore durent, adhuc tamen sunt anni redditus. Præterea, quia quando eadem prohibitions ratio, qua in bonis stabilibus reperitur, vendicat sibi locum in annuis redditibus ad modicum tempus legatis, computantur hi inter bona immobilia. At in hoc casu militat eadem ratio, quae est, ne tollatur mendicitas. Et ideo hanc partem sustinet Bartol. trac. Minoriarum. lib. 2. distinc. 6. cap. 3. n. 15. Socin. in tractat. de oblationib. in libello 8. quæst. 7. num. 7. fine. Manuel. questionum regularium tomo 2. questione 126. art. 3.

At multo verius est, eos capaces esse huiusmodi legati, secus quando est ad longum tempus. Ducor quo-ad priorem partem, quod id moraliter censetur legatum vnius elemosynæ soluenda eo tempore successi-va, atque adeo per hoc non tollitur, sed sublevarunt mendicitas, sicut non tolleretur tota ea summa simul relata; & ex hoc patet solario ad contraria. Quidam posteriore autem, qui sicut locatio rei immobilia ecclesiastica, vel eius fructuum venditio ad longum tempus equipoller alienationi ipsius. Clement. i. fin. de rebus Eccles. non alienand. sic à simili receptione reddituum ad longum tempus equipollit possessioni rei immobilis, quæ paupertati Minorum repugnat. Atque ideo hanc partem sustinet Federicus cap. 12. n. 1. Anton. cap. in praesencia. 1. de probat. Abbas conf. 66. n. 6. lib. 2. Cardinalis Clement. exi. num. 15. de verb. signific. & ibi Ancharanus. num. 42. Ananias num. 20. quidam consilens, cuius consilium habetur tacito nomine post consilium 12. Federici; Guadensis de arte testandi. lib. 1. caues. 1. n. 1. fine. Rosella summa. verb. legatum. 21. Angelus. verb. legatum. 1. n. 5. fine. Sylvestre verb. legatum. 2. q. 3. dicto 1. Tabiena verb. legatum. 1. q. 4. num. 5. Nauarrus lib. 3. consilium. it. de testamentis. in 1. editione. conf. 13. numero 5. in 2. conf. 9. num. 3. Serena conscientia. quæst. 10. Corduba in reg. D. Francisci. c. 6. quæst. 11. punto 3. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendic. verb. legata, in suis annotationibus. Federici. tamen. Menoch. conf. 1. 104. num. 3. 6. & 37. vol. 11. Emmanuel. S. summ. verb. religio enim. num. 57. Ribadeneira de instituto Societatis I. 5. v. cap. 23. fol. 191. Manu-el. qq. reg. tom. 2. quæst. 1. 2. 6. art. 1. & à fortiori hoc tenet Bart. & DD. quos num. 24. nra. 1. 3. retulimus, dicentes poële Ecclesiastica fratribus Minorum heredem in-stitui.

Non dicetur autem legatum annum perpetuum, vt sic Minorum non sint illius capaces, quando legatum relinquitur ad vitam aliquius fratri Minoris. Ducor, quia eti si sit perpetuum respectu illius me-nachii, eti relinquitur, non est perpetuum simpliciter. Perpetuas enim simpliciter debet attendi respe-cu religiosis, cui immediate id legatum acquiritur. Quare cum tempus centum annorum attendatur in religiosis Ecclesiæ, aut ciuitatis. l. fin. C. de sacrofanci. Eccl. non dicentur redditus illi anni perpetui, nisi ad centum annos sint. Nec etiam dicentur fieri ad longum tempus, quia nil certius morte, nec incertus eius hora. Atque ita cum quotidie possit legatum id extingui, non dicetur fieri ad longum tempus. Et hanc partem tenent Federici, Anton. Abbas allegati numero 35.

<sup>41</sup> Secunda difficultas est, an repugnat paupertati fratribus Minorum redditus perpetui deputari non ad ipsorum viatum, sed ad certum diuinum cultus usum, ut ad frumentum, vel vinum necessaria materie consecrationis, oleum pro lampadibus, ornamenta altarium, calices, &c. Quidam negant, quod text. Clem. exi. §. cimque anni redditus, de verb. signific. indistincte interdicat annos redditus Minoribus; & vbi ius non distinguunt, nec nos distinguere debemus. Sic Azor tom. 1. in*situ*. moralum. lib. 12. c. 23. quæst. 15.

<sup>42</sup> Sed communis, & veteri sententia est, id legatum non aduersari corum paupertati, & ideo non esse cur non valeat. Quod mendicitas fratribus Minorum in co-versatur, vt quotidie alimenta mendicent, quorum nomine sola veniunt corpori necessaria, vt cibus, potus, habitatio, vestes. l. legatis. ff. de alimento. & cibis. leg. Quæ mendicitas hoc legato non tollitur, vt pote quod non in hoc cedere debeat, sed in necessaria cultui diuino. Atque ideo hanc partem sustinet Federicus conf. 12. n. 4. & aliis consilens, cuius consilium tacito nomine authoris refertur ibi post id consilium 12. Anton. c. in praesencia. num. 2. 5. de probat. & ibi Mantua num. 78. Abb. conf. 6. 3. num. 4. lib. 2. Cardinalis Clem. exi. num. 13. de verb. signific. & ibi Ancharanus n. 18. & num. 21. idem Ancharanus c. 2. num. 30. de refutamen. & ibi Imol. numero 42. Ananias num. 20. idem Ananias conf. 50. & numero 3. quæst. ad 5. Bald. auth. ingress. in noua editione num. 19. C. de sacrof. Ecclesiæ. Rosella verb. legatum. 21. Angel. verb. legatum. 1. n. 5. fine. Sylvestre verb. legatum. 2. q. 3. dicto 1. Tabiena verb. legatum. 1. q. 4. num. 5. Nauarrus lib. 3. consilium. it. de testamentis. in 1. editione. conf. 13. numero 5. in 2. conf. 9. num. 3. Serena conscientia. quæst. 10. Corduba in reg. D. Francisci. c. 6. quæst. 11. punto 3. Sorbus in compendio priuilegiorum Mendic. verb. legata, in suis annotationibus. Federici. tamen. Menoch. conf. 1. 104. num. 3. 6. & 37. vol. 11. Emmanuel. S. summ. verb. religio enim. num. 57. Ribadeneira de instituto Societatis I. 5. v. cap. 23. fol. 191. Manu-el. qq. reg. tom. 2. quæst. 1. 2. 6. art. 1. & à fortiori hoc tenet Bart. & DD. quos num. 24. nra. 1. 3. retulimus, dicentes poële Ecclesiastica fratribus Minorum heredem in-stitui.

<sup>43</sup> Tertia difficultas est, an annuaria perpetua relicta Minoribus, repugnat corum paupertati, vt heres iubatur à testatore largiri quotannis fratribus Minoribus certam quantitatem, vt faciat, vel alia officia diuina fiant pro testatore Antonius Cucus lib. 3. in*situ*. maiorum. it. 1. num. 36. & triplex seq. & Manuel qq. reg. tom. 2. q. 12. 6. art. 4. censent legata haec non repugnare paupertati fratribus Minorum, quia hoc nil aliud est quam iubere ea sacrificia fieri, & stipendum debitum persolvi; & sic non repatur legatum fratribus relictum, sed stipendum sacrificiorum; & idem tenet Ribadeneira de instituto Societatis I. 5. v. cap. 13. fol. 191. & possunt referti pro hac parte Paludanus in epistola ad Magistrum ordinis Predicatorum, quem referunt, & approbant Angelus verb. legatum. num. 5. Sylvestre verb. legatum. 2. quæst. 3. dicto 2. Tabiena verb. legatum. 1. quæst. 4. num. 5. vbi aiunt non esse contra institutum Minorum hoc legatum, nisi quando possiditur tanquam redditus, & proprietas, exigendo etiam in iudicio, secus quando per modum elemosyna, petitur extra iudicium. Sed cum postea idem dicant de aliis annis redditibus, nil speciale vi-dentur agnoscere, eo quod relinquantur tanquam stipendum sacrificiorum. Sed quamus faris confusè lo-quuntur, evidentur agere de obligatione hereditis in con-scienzia ad ea legata soluenda, de qua non agimus in præstanti, sed agimus à numero 48. & ita confundunt can baredis obligationem cum capacitate fratribus, respectu talium legarorum.

<sup>44</sup> Etideo dicendum est prorsus de hoc legato, ac de aliis legatis anni perpetuis relictis fratribus Minoribus, quorum diximus numero 33. eos non esse capaces.

Nec credo verum quod ait Ananias conf. 30. à num. 1. 7. quæst. ad 5. Manuel qq. reg. 1. tom. q. 126. art. 4. fin. vbi dicunt non repugnat paupertati Minorum legatum annum factum pro necessitatibus infirmorum, quasi non ipsi fratribus, sed loco deposito infirmis fiat, vt quando fit fabrice Ecclesiæ, qui non video cur non tollat mendicitatem, cum deferatur in necessitatibus infirmorum alimentis, & medicinis, quæ nomine etiam alimento comprehenduntur.

Quinta difficultas est, an in casibus in quibus expli-caimus num. 35. 43. 45. & 46. fratribus Minoribus non esse capaces legati anni, quod heres, aut hospitale, vel quicunque alius grauatus à testatore est ipsi dare, te-neatur heres in foro conscientie implere voluntare testatoris, soluendo fratribus Minoribus quotannis eam quantitatibus? Duplex est sententia. Prior affirmat illud teneri, quia flat quæpiam nullum prorsus ius habere ad aliquam rem, & conlequeretur alterum non esse illi obligatum; & tamen hunc esse obligatum respectu alterius, ut constat in voto, quo quis soli Deo promulgit certaine elemosynam elargitur Xenodochio; tunc enim secundum communiorum, & veriorem opinionem nullatenus obligatur Xenodochio, vt pote quod ex illo voto nullum ius in re, vel ad rem acquiratur obligari respe-cu Dei, cui soli ex illo voto, acquista est obligatio ad soluendum.

solum illam elemosynam Xenodochio. Ergo quamvis fratres Minores cum heredem obligatum sibi non habeant ad eam elemosynam quotannis sibi solendum, nec ius aliquod in re, vel ad rem acquirant, non liberatur heres obligatione soluendi, sed tenebitur utique soluere, non ex obligatione; aut iure monasterio acquisitus, sed ex obligatione in ordine ad testatorem, qui eam sibi imposuit. Secundum, quia si quispiam votum se atrinxerit, in perpetuum quotannis fratribus Minoribus certa elemosyna, ablique dubio tenetur elargiri, non obstante incapacitate annitorum reddituum, quae inest fratribus Minoribus, quia illa obligatio non est respectu illorum, sed respectu filii Dei; & ideo non repugnat mendicari fratribus Minorum. Ergo sumiliter dicendum est de predicto legato anno. Et ideo hanc partem tenent Angelus verb. legatum. 1. num. 5. Sylvestris verb. legatum. 2. quest. 3. dicto 3. Tabiena verb. legatum. 1. quest. 4. num. 5. Manuel q. reg. tom. 2. quest. 126. art. 4. Et hę sententia probabilis est, illaque fuit Lata 1. si quis à liberis. 5. virum. num. 14. ff. de liber. agnoscend. ybiat posse fratres Minores petere alimenta ipsi reliquo officio Iudicis implorati: si enim nullatenus essent debita, non posset Index summi impetrari officium.

50 Posterior sententia (qui tanquam probabiliori adhaereo) affirmit hoc legatum esse propterea nullum, & inutiliter. Dux primò, quia Clem. exxi. 5. cūque anni reddidū, de verbis significat, decidit Pontifex non licere fratibus recipere annuus redditus illis relictos; nec loquitur de obligatione spontanea, qua heres sponte sua, & ablique aliqua obligatione illos redditus dare. Minoribus: hoc enim pacto illis recipere non esse interdictum, nemo ambigit; sed fieri quācumque aliam elemosynam, liberaliter datum possunt admittere, ita & hanc. Nec loquitur etiam de receptione ex obligatione, & iure acquisitis per ipsos fratres, sunt enim in incapaces omnis iuri, omnisque obligationis sibi acquirendæ, etiammodo lictu legitum, vt dicimus num. 58. Et ita si de hac sola receptione loqueretur, nullum propterea dicendum est inter receptionem legatum sub modo licto, & sub modo illicito reliqui: cū enim ad neutrum possint Minores ius habere, vel alterum sibi obligare, nulla potest conueniens discriminis ratio inter vitrumque repetiti, nisi dicamus heredem attingi in force conscientie ad solendum legatum modo licto Minoribus reliqui, non ex obligatione illis acquisita, sed obligatione in ordine ad testatorem qui illam imposuit, sicut in voto dicebamus n. præced. ad legatum autē modo illicito nullatenus teneri, quāuis possit liberaliter dare. Secundum, quia Pontifex ibidem, legatum annuorum reddituum Minoribus reliqui, continere exp̄smodum contrarium eorum regulæ, & paupertati; at legatum sub tali modo exp̄smodum est propterea inutiliter, nullaque illius solundi obligatio adest, vt probauimus numero 17. Ergo idem dicendum est de hoc legato. Nec obstat prima ratio contraria, quia quamvis eo modo habere redditus, non repugnat paupertati Minorum, ut testator non eo modo relinquat, sed vt cucumque alii persone. Et Pontifex in eo 5. cūque anni reddidū, hanc legati formata declaravit esse contraria statu Minorum, qua declaratione tenemur stare, dum in hismodi legato non explicat testator modum licitum, nepe, vt illi ordine ad se ipsum solum teneatur heres eam elemosynam dare. Ad secundam autem rationem constabat ex dicendis n. 6. Et ideo legatum esse irritum tradunt Bart. tract. Minorarum lib. 1. dist. 6. c. 1. n. 32. & 33. addēs nec debet oblationem. Abb. c. in praesentia. n. 3. de probatib. & c. nimis. d. 2. n. 2. de excessibus Prelatorum. Bald. amb. ingressi, in noua editione. n. 59. C. de sacro. Eccles. Anch. c. 2. numero 50. de testam. & ibi Imol. num. 42. Rofella in summa. verb. legatum. num. 19. & num. 20. addens solum posse recipere fratres, quando merē valet heres dare. Armilla verb. legatum. num. 3. Na-

darum recipere, ybi in vitroque eadem est ratio, vt ibi latè probat. Sed minus bene hoc ait, & constabit etiam ex dicendis nnn seq. Quia non est eadem ratio in vitroque casu; nam quando alter est obligatus, tollitur mendicitas, quae fuit causa prohibitionis, non autem collitur, quando sponte dat, quia potest s̄pē renocare, hęcque constabat magis ex dicendis num. sequentibus.

53 Secundum deducitur, licet fratribus Minoribus recipere elemosynas annuas, quas à Principibus aliquando gabellarum exædiores, aliis famili subentur fratribus Minoribus quotannis dare. Quod ea elargio sit omnino liberalis ex parte Principis subentus, ab ipsō que ad nutrum reocabilis, quamvis famulus ex Principis præcepto tenetur dare. Sic docent D. Antoninus 3. pti. 16. c. 1. §. 12. nob. 9. Rofella in summa. verb. legatum. num. 10. Sylvestris verb. legatum. 2. q. 4. fine.

54 Et quamvis ex consuetudine solundi liberè aliquid Ecclesiarum aut pia caute, decennia inducta præscribat ius cogendi in posterum ad solutionem, nullo alio probato, aut allegato titulo, vt per coveniens. el. 1. de testib. tradunt Bart. Abb. Felin. & alijs, quos referunt, & sequitur Tiraquel. tract. de præscriptione. 5. 1. glos. 4. man. 8. vers. 42. At fallit in fratribus Minoribus; quamvis enim centum annorum spacio aliqui annui redditus eis solvantur, non præscribunt: quod nullum ius, aut possessionem acquirant, sed illis sint incapaces. Sic allegato Bald. conf. 207. in quodam column. 2. tradit Manuel q. reg. tom. 2. q. 16. art. 2. fine.

55 Tertiò deducitur, non licere fratribus Minoribus inducere fideles ad hęc anniversaria, seu legata annua illis relinquenda, tum quia non sunt eorum capaces; tum etiam, quia etiā efficiuntur nimirum bonorum temporalium cupiditatem, à qua eos proficiunt alienos decernit Pontifex Clem. exxi. de verb. signif. & proinde id non licere docet Bart. tract. Minorarum lib. 1. dist. 1. cap. 2. num. 12. Farinerius Generalis ordinis Minorum, quem referunt, & sequuntur Angel. verb. legatum. 1. m. 1. Sylvestris verb. legatum. 1. quest. 3. dicto 3. Tabiena verb. legat. 1. q. 4. num. 5. Quamvis minus bene contradicat Manuel, dicens id esse licitum q. reg. tom. 2. q. 126. art. 4. column. vlt. corol. 4.

56 Quando autem legata annua sunt permissa fratribus Minoribus, est integrum ipsi non per se, sed per Syndicos nomine Sedis Apostolice transfigere cum hereditibus, vt certa summa pecuniarum femel data, liberi à prædicta obligatione in posterum euadant. Sic enim concessit illis Clemens VII. cuius verba referuntur Manuel. q. reg. tom. 2. q. 126. art. vlt.

57 Denim infertur, diuersum esse in voto, quo quis Deo se obligaret ad elargiendam quotannis in perpetuum certam elemosynam fratribus Minoribus; abque dubius enim teneretur non ex aliqua obligatione, aut ex iure Minoribus inde acquisiti, sed ex obligatio ne fidelitatis, & religionis acquisita Deo per votum illud, & ita fratres poterunt accipere eam elemosynam, non vt sibi debitanter, sed vt debitum Deo, quod Pontifex non interdicterit illis elemosynam annuum voto promissam recipere, sed legato reliqua, vt constat ex verbis relatis num. 48. Nec recipere hęc elemosynam sine aliqua actione, aut iure, repugnat corū mendicitat. Atque idem erit dicendum, si voulens ille grauer suum heredem ad illam elemosynam quotannis dandam fratribus: quia etiā testator non grauaret, tenebatur heres ad eam, sicut ad carceri realia defunctorum propotuum defuadari, vt dicit text. l. nulli. C. de Episc. & cleric. Atque ita docent Bart. d. ciuitatis, in princip. num. 7. Abb. c. nos quidem. num. 5. de testamenti. Anch. d. Clem. exxi. n. 16. Angel. verb. legatum. 2. num. 15. idem Bart. Speculator, & Ioan. Andreas, quos referunt, & sequuntur collector priuilegiorum Mendicantium, Corduba, & Manuel al. legati n. præcedenti, & constat ex verbis textus, quem num. sequenti allegamus.

58 Ultima difficultas est, quibus modis consulatur fratribus Minoribus, vt heres velit, nolit, soluat illis legata, modo lictu eis reliqua, & quorum sunt capaces. Er quidem præmitendum est, pro nullare temporali competrere fratribus Minoribus actionem ad petendum,

se ex officio suis proprios exhibant ad pias voluntates deficiens-  
tum admplendus. Et ita docent Bartolus, Abbas, Ange-  
lius, Corduba, Sorb. allegati n. praeed. idem Bart. tract.  
*Minororum lib. 3. distin. 7. c. 3. num. 41.*

**62** Sed difficultas est, utrum ipsi fratribus Minoribus  
integrum sit hoc iudicis officium implorare extra iudici-  
cium? Quidam nomine Iohannes Philippus radius à  
Corduba eodem punto 4. id negat, quod fratres Minores  
nil iuris habeant nisi in iudicio, sive extra. Sed omnino  
tenendum est, licet esse fratribus Minoribus denun-  
ciare iudicii, ex officio suo compellat; quippe hoc non  
faciunt quasi habentes aliquid iuris in tale legatum, sed  
admonendo iudicem extra iudicium. Ex illi ex officio  
suo cogat. Atque ita docent Bart. d. ciuitatis, in prin-  
cip. num. 5. Bonaventura in reg. D. Francisci c. 4. post fa-  
tulationem ad 4. Abb. c. in presencia. 6. de probat. Nicolaus  
de Vbaldis de successo, ab instantio. vbi de successione re-  
gularium. 2. p. n. 9. Redovanus de solita ecclie f. quest. 8. in  
princip. num. 47. Horatius Lucius l. 1. num. 18. ff. de iuris  
dicti. omni. iud. Angel. verb. hereditas. n. 17. Sylvestris verb.  
hereditas. quest. 2. dict. 1. 10. Corduba in reg. D. Fran-  
cisci c. 6. quest. 11. puncto 4. Manuel qq. reg. 2. tom. 9. 78. art. 1.  
Sorbus allegatus num. 58.

**63** Ultimum medium est, ut Syndicus Minorum petat  
nomine Ecclesie Romane; quippe posunt fratres vti  
Syndico ad hoc, dummodo alia debita circumspectio  
concurrent. Sic Corduba in reg. D. Francisci c. 4. quest. 16.  
puncto 2. sciam in princip. Manuel qq. reg. 2. tom. 9. 78. art. 1.  
Sorbus allegatus num. 58.

## CAPUT XXVII.

De paupertate Societatis IESV, & an possit illa,  
cuicunque religiosi heredes, aut legatarij institui;  
& quae sunt huic paupertati peculiaria?

## S V M M A R I V M.

Collegia, & domus probationis Societatis IESV possunt her-  
edes institui, & habere quoquem annos redditus, & pos-  
sessiones. num. 1.

Religiosi illius solus votis biennijs astricti possunt heredes, &  
legatarij institui. num. 2.

An domus professio Societatis IESV, aut earum Ecclesie pos-  
sunt habere redditus, aut bona stabilitas? n. 3.

An possit dominus professio possit permisum, posse alii locari, aut ex  
illa possit dominus professio fructus aliquos percipere, aut ven-  
dere, aut ex illis sustentari, aut permittere colono, ut hec ad  
sum vilissimum faciat? n. 4.

An licet domus professio vendere partem illorum fructuum  
necessarium culture illius possessio, aut conuenire cum colo-  
no, ut parvum illius sibi colat in pretium culture reliqua  
parvum. num. 5.

An domus professio possit habere redditus exiguius, aut ad modi-  
cum tempus, & quale dicatur modicum tempus? n. 6.

An licet habere hos redditus applicatio sacrifici, aut fabrica  
Ecclesie? n. 7.

An heres iussus a testatore dare hos redditus domui professio,  
retenant in se confidencia eas dare? Proponuntur proban-  
tia partem negantem. n. 8.

Explicatur sententia authoris; & an actio competat religiosis  
Societatis IESV ad huiusmodi redditus recuperandos, vel ad  
preficiendum scolarum qui administrantur. n. 9.

Quo remedio possit copi heredes solvere? n. 10.

An religiosi Societatis IESV peccent contra paupertatis vo-  
tum, si incutere ad huiusmodi annos redditus Societatis  
professio relinquendos? n. 11.

An possit domus professio innari redditibus Collegiorum, vel  
professio, aut coadiutores formati sustentari in Collegio, aut  
ab ipsis aliquid accipere? n. 12. & 13.

An Collegia Societatis, aut domus professio succedant in bona  
suum religiosorum, & quis succedat illis ab integrato, &

quo tempore? n. 14.

An domus professio possit heres, aut legataria institui sine in-  
bonis mobilibus, sive immobilibus? n. 15.

An possit heredes institui, vel donationem recipere a suis reli-  
giois? n. 16.

An rem stabilem sibi reliquam teneatur domus professio statim  
vendere, vel possit expectare opportunitatem, & in venditione  
illius rei stabili sibi necessario aliqua solemnitas obseruanda,  
& quid si empotem non inueniatur? n. 17.

An domus professio habeat in communione dominium bonorum  
mobiliorum, & immobiliorum, quibus virtutis, & rei stabilis sibi  
reliqua, & actionem ad illa in iudicio reputandam Referuntur  
probantia partem negantem? n. 18.

Explicatur sententia auctoris. n. 19.

An teneatur heres rem stabilem domus professio reliquam illi,  
statim tradere, ut vendatur? n. 20.

An teneatur fructus illius ei tradere? n. 21.

An dum non inueniatur opportunitas vendendi, integrum sit  
domus professio rem ilam conducere? n. 22.

Quod dicatur medicum tempus. n. 23.

An professio Societatis IESV, & coadiutores formati sim in-  
capaces hereditarie successionis, & si suorum heredes  
debeat estimatio; vel quid fieri de hereditate illa, &  
an omnia dicta de fratrum Minorum incapacitate, sive  
estiam de his dicenda? n. 24.

An possit esse legataria? n. 25.

An illud legitum, & reliqua per professio, aut ligatos votis  
biennijs, aut votis nouitiatis acquirantur Collegio, aut do-  
mum professio in quibus habitant, & possint nouitiis etiam ini-  
tiis afferri? n. 26.

Quid si hereditatis, aut legato reliquo apponatur modus consti-  
tutionibus contrarius, ut legetur domini professio res stabili-  
s restringatur? n. 27.

Quid si religiosi Societatis IESV elingantur aliquide ex le-  
ge, non se intromittat monasteriorum, sed illi ex frumentis  
num. 28.

In quibus excedat pauperias fratrum Minorum paupertatem  
domus professio Societatis IESV, & in quibus ab hac ex-  
cedatur. n. 29.

Etsi alii religiosi possint assumi ad Episcopatum, & aliquis  
beneficia, non tamen id possunt religiosi Societatis IESV, &  
venient profesi se non consensu suis electioni, nisi obedi-  
entia cogantur. n. 30.

Affingantur hi vero non consentiendi relaxationi paupertati  
ius. num. 31.

Ligati votis biennijs restringantur ad tempus dominium bonorum  
suum, non tamen administrationem. Et qualiter de illis  
disponere possunt, & quando tenentur dimittere beneficia  
ecclesiastica, & qualiter. n. 32.

Collegia Societatis IESV, in quibus nec nostri legunt, nec  
scholasticos alii, an possint ex redditibus sustentari? n.  
numero 33.

An in Societate IESV sit contra votum paupertatis dare mu-  
nuscula magnatibus, aut habere iumentum ad equitandum?  
num. 34.

An licet habere hos redditus applicatio sacrifici, aut fabrica  
Ecclesie? n. 35.